
Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 200934 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Nº 101 - Designar, JOSÉ CARLOS DE CASTRO BRITO, matrícula
SIAPE nº 1657418, CPF nº 042.714.241-53, para substituir o Chefe
do Serviço de Movimentação e Lotação, código DAS 101.1, da Di-
visão de Cadastro, da Coordenação de Administração de Pessoal
Ativo, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Minis-
tério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso II, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, resolve:

Nº 102 - Dispensar, a partir de 3 de março de 2009, DIRLEY SA-
LOMÃO, matrícula SIAPE nº 6665725, CPF nº 057.153.261-68, da
Função Gratificada, código FG-01, DA Secretaria de Política Na-
cional de Transportes deste Ministério, para qual foi designado pela
Portaria nº482, de 18 de dezembro de 1996.

Nº 103 - Designar WILSON DE ANDRADE PASSOS, matrícula
SIAPE nº 0808369, CPF nº 084.341-581-91, para exercer a Função
Gratificada, código FG-01, da Secretária de Política Nacional de
Transportes deste Ministério, ficando em conseqüência dispensado em
conseqüência da Função Gratificada, código FG-02, para qual foi
designado pela Portaria nº 225, de 23 de junho de 2006.

Nº 104 - Designar FÁBIO DE JESUS NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1091193, CPF nº 620.186.801-10, para exercer a Função Gratificada, código
FG-02, da Secretária de Política Nacional de Transportes deste Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 563, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:

Retificar na Portaria /CGRH Nº. 490, de 31 de março de
2009, publicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 01 de abril
de 2009, onde se lê "ex-esposa pensionada", leia-se "viúva".(Pro-
cesso: 50618.001207/2008) PI;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 4, item V, de 25 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004, resolve:

Nº 574 - Acolher e homologar, com efeitos a partir de 13 de Abril de
2009, a renúncia à aposentadoria formulada por JOSE AUGUSTO
RODRIGUES DE BARROS do ex-servidor do quadro Permanente
deste Ministério, aposentado pela portaria nº 235, de 01 de abril de
1980, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 de abril de
1980, tendo em vista ter optado pela aposentadoria em outro órgão.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD Nº 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004, resolve:

Nº 576 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
6782/80 e o artigo 248 da Lei n.º 8.112/90, a MARIA DE LOURDES
GONÇALVES DA ROCHA, filha maior solteira do ex-servidor AL-
CIDES GONÇALVES DA ROCHA, falecido em 24 de fevereiro de
1982, matrícula de origem n.º 1216538, do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Agente Administrativo (NI), Classe S,
Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro
de 1991. (Processo Nº 50000.002. 943/1993-) SP;

Nº 577 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º 6782/80
e o artigo 248 da Lei n.º 8.112/90, a DIOLETE GONÇALVES DA
ROCHA, filha maior solteira do ex-servidor ALCIDES GONÇAL-
VES DA ROCHA, falecido em 24 de fevereiro de 1982, matrícula de
origem n.º 1216538, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor
correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral do
cargo de Agente Administrativo (NI), Classe S, Padrão II, com a
vigência a partir de 01 de janeiro de 1991 e efeitos financeiros a partir
de 26 de março de 2004 . (Processo Nº 50000.002. 943/1993-) SP;

Nº 578 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º, pa-
rágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º 6782/80 e o
artigo 248 da Lei n.º 8.112/90, a DIRLEI TEREZINHA GONÇALVES
ROCHA, filha maior solteira do ex-servidor ALCIDES GONÇALVES
DA ROCHA, falecido em 24 de fevereiro de 1982, matrícula de origem
n.º 1216538, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 33,33% (trinta e três virgula trinta e três por cento) do
provento integral do cargo de Agente Administrativo (NI), Classe S,
Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir de 01 de outubro
de 2008 (data da inclusão) . (Processo Nº 50000.002. 943/1993-) SP;

Nº 579 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item I
alínea a da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º
8.112/90, a DULCINEA DE OLIVEIRA AMARO, viúva do ex-ser-
vidor GERCINO AMARO, falecido em 27 de setembro de 1987, ma-
trícula de origem n.º 5101042, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do pro-
vento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
(NI), Classe B, Padrão V, com vigência e efeitos financeiros a partir de
27 de agosto de 2003. (Processo Nº 50000.007.199/1999-61) PE;

Nº 580 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º, pa-
rágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
n.º 8.112/90, a DULCIANE DE OLIVEIRA AMARO, filha maior sol-
teira do ex-servidor GERCINO AMARO, falecido em 15 de setembro
de 1987, matrícula de origem n.º 5101042, do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional Serviço Diversos
(NI), Classe B, Padrão V, com a vigência e efeitos financeiros a partir
de 27 de agosto de 2003. (Processo Nº 50000.007.198/1999-61) RJ;

Nº 581 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com a Lei n.º
6782/80 e o artigo 248 da Lei n.º 8.112/90, a DÉBORA FARIA
SANTOS, filha maior solteira do ex-servidor WILSON DOS SAN-
TOS, falecido em 10 de fevereiro de 1991988, matrícula de Siape n.º
11186110, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Agente Portaria (NI), Classe S, Padrão III, com a vigência a partir de
01 de abril de 2004 e efeitos financeiros a partir de 28 de março de
2008.(Processo Nº 50000.007. 179780/1995-40) RJ;

Nº 582 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item I alínea
a da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.º 8.112/90, a
MARIA DO CARMO DO AMARAL PIMENTEL, viúva do ex-servidor
ALMIR DE BARROS PIMENTEL, falecido em 01 de novembro de 1969,
matrícula de origem n.º 1065637, do Quadro Permanente deste Ministério,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Taifeiro Mercante (NA), Classe B, Padrão I, com vigência e efei-
tos financeiros a partir de 01 de janeiro de 1991 até data do óbito de 19 de
dezembro de 2007. (Processo Nº 50770.003.453/1994-44) RJ;

Nº 583 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a ALMIRA DO AMARAL PIMENTAL, filha maior
solteira do ex-servidor ALMIR DE BARROS PIMENTAL, falecido
em 01 de novembro de 1969, matrícula de origem n.º 1065637, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Taifeiro Mercante
(NA), Classe B, Padrão I, com a vigência a partir de 19 de dezembro
de 2007 (data do óbito da viúva) e efeitos financeiros a partir de 07
de janeiro de 2008. (Processo Nº 50770.003.453/1994-44) RJ;

Nº 584 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.º 8.112/90, a MARIA JOSÉ MATOS DE OLIVEIRA, filha
maior solteira do ex-servidor JOÃO MATOS DE OLIVEIRA, fa-
lecido em 28 de setembro de 1987, matrícula de origem n.º 13381, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI), Classe B, Padrão III, com a
vigência a partir de 09 de março de 2004 e efeitos financeiros a partir
de 09 de março de 2004. (Processo Nº 50000.009.363/1995-13) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 183, DE 13 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997 e na Resolução 3.000 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º Designar JOSE FERNANDES MELIS, Matrícula
SIAPE nº. 1346099, para exercer o encargo de substituto eventual do
Gerente de Finanças e Contabilidade, Código CGE II, desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 83, de 25 de fevereiro de 2009.

BERNARDO FIGUEIREDO

2. Nomear MARIA ALBA DE OLIVEIRA ALVES CA-
TIVO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 13708, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador Jurídico, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
do Amazonas, dispensando-a, em conseqüência, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Recursos Humanos, FC-2, da referida
Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 304 - 1. Dispensar, a partir de 6 de abril de 2009, ROSIMAR
MARIA DOS SANTOS FONSECA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 3764, da função de confiança de Chefe da
Seção de Serviços Auxiliares e Copeiragem, FC-2, da Coordenadoria
de Serviços Administrativos, da Secretaria de Administração, do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar FERNANDO TASSO MOREIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17539, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Serviços Auxiliares e
Copeiragem, FC-2, da Coordenadoria de Serviços Administrativos, da
Secretaria de Administração, do Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 338, DE 3 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor WAGNER NOGUEIRA SOARES, Ma-
trícula nº 16810-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 2, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
DIMCI-Divisão de Matéria Cível - CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA Nº 349, DE 6 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 30 de março de 2009, a
servidora MARTA SIMOES DE ALMEIDA, Matrícula nº 9998-8,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão 5, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Matéria Cível
- CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 2º, da Portaria nº 544, de 6 de
outubro de 2006, publicada no DOU-Seção II, de 09 de outubro de
2006, resolve:

No- 41 - Dispensar a pedido a servidora MARIA DE LOURDES
MIRANDA LAURIA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Código TC 201.00, Classe C, Padrão 15, Matrícula nº 05144-6, da
função de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e Financeira,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Sergipe.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 2º, da Portaria nº 544, de 6 de
outubro de 2006, publicada no DOU-Seção II, de 09 de outubro de
2006, resolve:

No- 42 - Designar o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA CÔRTES,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado/Orçamento,
Código TC 204.02, Classe A, Padrão 2, Matrícula nº 17513-7, para
exercer a função de Chefe da Seção de Execução Orçamentária e
Financeira, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de Ser-
gipe.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso III, do artigo 106, da Portaria PGR nº
591/08, resolve:

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso I, da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 303 - 1. Exonerar CARLOS ALMIR SOARES BARBOSA FER-
REIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 8936,
do cargo em comissão de Coordenador Jurídico, CC-3, da Procu-
radoria da República no Estado do Amazonas.



Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 2009 352 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

No- 47 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA DO CARMO
LOPES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
5401-1, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará.

No- 48 - Designar a servidora REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6195-6, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará..

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 74, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar a servidora BIANCA RODRIGUES BENIGNO
DA COSTA, matrícula nº 12738-8, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, para exercer a função de Assessor Nível I do gabinete
da Dra. Daniela Batista Ribeiro, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 190 - 1. Dispensar, a pedido, LUZIA RENATA VERSOZA AL-
VES, matrícula 6123-9, analista administrativo, código AN-103.00,
classe C, padrão 15, da função de Coordenador de PRM - Nível I,
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

2. Designar EDSON ROBERTO BERTUCCI, matrícula
8755-6, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão
08, para exercer a função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Cascavel.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 191 - 1. Dispensar EDSON ROBERTO BERTUCCI, matrícula
8755-6, técnico administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão
08, da função de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Procu-
radoria da República no Município de Cascavel.

2. Designar EDER DOS SANTOS BUENO, matrícula 6725-
3 técnico administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 13, para
exercer a função de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Cascavel.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 192 - 1. Dispensar DEISE BORDINI GOZI HEPP, matrícula 8754-8, técnico
administrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 08, da função de Subcoor-
denador Jurídico, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

2. Designar MARCEL SLUMINSKY, matrícula 16771-1 téc-
nico administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 02, para
exercer a função de Subcoordenador Jurídico, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Cascavel.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 324, de 26 de junho de 2008 (publ. DOU,
Seção 2, de 27 de junho de 2008), exercendo a competência delegada
pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002 ( publicada no
DOU de 15 de julho de 2002), resolve:

No- 114 - Designar o Procurador da República ADRIANO DOS SAN-
TOS RALDI , lotado na Procuradoria da República, no município de
Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 13/04/2009 a 17/04/2009 , junto à Pro-
curadoria da República no município de Bento Gonçalves no mesmo
Estado, por motivo de afastamento do Procurador da República ALE-
XANDRE SCHNEIDER para acompanhamento da Operação Rodin.

No- 115 - Designar o Procurador da República FELIPE BRETANHA
SOUZA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 27/04/2009 a 30/04/2009, junto à Procuradoria da República no
município de Bento Gonçalves no mesmo Estado, por motivo de
afastamento do Procurador da República ALEXANDRE SCHNEI-
DER para acompanhamento da Operação Rodin.

No- 116 - Designar o Procurador da República RAFAEL BRUM MI-
RON , lotado na Procuradoria da República, no município de Santa
Maria, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 13/04/2009 a 17/04/2009 , junto à
Procuradoria da República no município de Cachoeira do Sul no
mesmo Estado, por motivo de afastamento do Procurador da Re-
pública ENRICO RODRIGUES DE FREITAS para acompanhamento
da Operação Rodin.

No- 117 - Designar a Procuradora da República LARA MARINA
ZANELLA MARTINEZ CARO, lotada na Procuradoria da República
no município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul, para,
sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 27/04/2009 a
30/04/2009, junto à Procuradoria da República no município de Ca-
choeira do Sul no mesmo Estado, por motivo de afastamento do
Procurador da República ENRICO RODRIGUES DE FREITAS para
acompanhamento da Operação Rodin.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 468, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.082283/09-04, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA
GONTIJO, matrícula 3421-5, Analista Administrativo - AN10300 ,
Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe de Setor de Apoio Ad-
ministrativo da Coordenadoria de Comunicação Social, código FC-03,
criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº
11.415, de 15/12/2006, dispensando, em conseqüência, o servidor
JOSAFÁ DOS SANTOS SILVA, matrícula 2441-4.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SENADO FEDERAL
DIRETORIA GERAL

ATOS DE 8 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, estabelecidas pela Reso-
lução-SF nº 9, de 1997, tendo em vista o que consta do Processo nº
00645/09-5, resolve

No- 1.478-aposentar, voluntariamente, com proventos integrais ao tem-
po de contribuição, JOEL SOARES DA SILVA, matrícula 20099,
ocupante do cargo de Técnico Legislativo, Classe Especial, Padrão
30, do Quadro de Pessoal da Secretaria Especial de Editoração e
Publicações, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, com as vantagens das Resoluções-SF nºs 59/91, 51/93, 74/94 e
07/2002.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 4678/09-5, resolve

No- 1.477-aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor RAIMUNDO FURTADO MELO, Técnico Legislativo/Artesa-
nato, Nível II, Padrão M 30, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, em conformidade com o Acórdão nº
2076/2005-TCU-Plenário, observando-se o disposto no artigo 37, in-
ciso XI, da Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Legislativo
.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com base no artigo 33, VIII, da Lei
nº 8.112/90 e considerando o que consta do Processo nº
335.920/2009, resolve:

No- 510-Declarar vago, a partir de 2 de abril de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Con-
selho, ocupado por JOÃO GILBERTO CARNEIRO FILHO, em ra-
zão de sua posse em outro cargo público inacumulável.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com base no artigo 33, VIII, da Lei
nº 8.112/90 e considerando o que consta do Processo nº
335.918/2009, resolve:

No- 511-Declarar vago, a partir de 3 de abril de 2009, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Conselho, ocupado por ADILSON CARLOS ALVES DE BRITO
LIMA, em razão de sua posse em outro cargo público inacumu-
lável.

Min GILMAR MENDES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 104, DE 13 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RODRIGO CASIMIRO REIS, matrícula
S046870, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete da Ministra Eliana Calmon, em vaga decorrente da
exoneração de Valéria Rita Conti da Costa.

Min CESAR ASFOR ROCHA

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 240-Designar MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula S054091,
para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Ga-
binete do Ministro Herman Benjamin, em vaga decorrente da dis-
pensa de Francisca Cássia de Almeida.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 241-Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RODRIGO CASIMIRO REIS, matrícula
S046870, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete da Ministra Eliana Calmon.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 28, DE 13 ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo n. 2009160355, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, o candidato RAFAEL LINHA-
RES DIAS para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Informática, Classe "A", Padrão 01, do
Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, em vaga de-
corrente da vacância de JONES CARDOSO DE MELO FILHO.

Min CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo TST-502.105/2009-9, resolve:

No- 215-Declarar aposentado compulsoriamente, a partir de 7/4/2009,
VICENTE VILELA SILVA, ocupante do cargo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Mecânica
de Veículos, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso II, e §§ 3º, 8º e 17,
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003; nos arts. 186, inciso II, e 187 da Lei nº
8.112/90; e no art. 1º da Lei nº 10.887/2004, com proventos pro-
porcionais, declarando a vacância do referido cargo.

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com base no artigo 33, VIII, da Lei
nº 8.112/90 e considerando o que consta do Processo nº
335.919/2009, resolve:

No- 509-Declarar vago, a partir de 2 de abril de 2009, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Conselho, ocupado por CAMILO FRANCO SALES, em razão de sua
posse em outro cargo público inacumulável.




